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Abstract in Czech

Průsvitný beton jako stavební materiál již existuje v mnoha podobách, ale jeho
světelné vlastnosti a možnosti jeho využití pro zlepšení osvětlení vnitřních prostorů

nebyly dosud podrobně prozkoumány. Tato práce se zaměřuje na osvětlení
vnitřních prostorů a prostupu světla pomocí konstrukcí ze světlo-propustného
betonu. Provedená experimentální měření jsou rozdělena do dvou modelových

situací s využitím zmenšených modelů místností. První část práce se zaměřuje na
osvětlení místnosti prostřednictvím prostupu denního světla skrze stropní
konstrukci ze světlo-propustného betonu. Druhá část práce zkoumá přenos
světelné informace z umělého zdroje světla z jedné místnosti do druhé přes
nenosnou dělící konstrukci složenou z unifikovaných desek ze světlo-propustného

betonu. Pro experimenty bylo vytvořeno několik modelů a vzorků pro porovnání.
Prvním krokem experimentu bylo vytvoření desek ze světlo-propustného betonu.
Ačkoli existuje mnoho možností, jak takovou desku vyrobit, nejlepší variantou je
použití vysokohodnotného betonu s výztuží ze skleněných vláken, která zlepšují
vlastnosti přenosu zatížení, a plastových optických vláken pro přenos světla.
Přidáním optických vláken můžeme dosáhnout přenosu světla mezi libovolnými
dvěma prostory. Pro obě části experimentů jsme použili zmenšené modely
místností. Desky o rozměrech 250x250x20 mm a 250x250x30 mm byly použity ve
třech variantách: betonové desky s optickými vlákny, betonové desky se
vzduchovými otvory a plné desky. V rámci experimentu byla měřena a porovnávána
úroveň osvětlení v několika bodech modelu při průchodu každou ze tří různých
desek. Na základě výsledků těchto experimentů byl učiněn závěr, že úroveň
osvětlení interiéru jakéhokoli prostoru lze zlepšit použitím betonu propouštějícího
světlo, zejména těch, které nemají přístup k přirozenému světlu. V rámci
experimentu byly rovněž posouzeny pevnostní vlastnosti desek ve vztahu k jejich
zamýšlenému použití a porovnány s vlastnostmi kamenných desek standardně
používaných jako obklad.

Keywords in Czech
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Abstract in English

Light transmitting concrete as a building material already exists in many forms, but

its light properties and the possibilities of using it to improve the lighting of interior

spaces, have not been investigated in detail yet. This work focused on the

illumination of interior spaces using constructions made of light-transmitting

concrete, which will allow light to pass between individual spaces. The

experimental measurements carried out are divided into two typical situations

using reduced room models. The first part of the work measured the light

parameters of the room through the penetration of daylight through the ceiling

from light-transmitting concrete. The second part of the work investigated the

transmission of artificial light from one room to another through a non-load-bearing

dividing structure composed of unified slabs of light-transmitting concrete. For the

experiments, several models and samples were created for comparison. The first

step of the experiment was to create slabs of light-transmitting concrete. While

there are many options to produce such a slab, the best option is to use high-

performance concrete with glass fibers reinforcement, which improve the load

transfer properties, and plastic optical fibers for light transmission. By adding

optical fibers, we can achieve the transmission of light between any two spaces. For

both parts of the experiments, we used reduced scale models of rooms. Slabs with

dimensions of 250x250x20 mm and 250x250x30 mm were used in three versions:

concrete slabs with optical fibers, concrete slabs with air holes and solid slabs. The

experiment measured and compared the level of illumination at several points in

the model as it passed through each of the three different slabs. Based on the

results of these experiments it was concluded that the interior level of illumination

of any space can be improved by using light-transmitting concrete, especially those

without access to natural light. The experiment also assessed the strength

properties of the slabs in relation to their intended use and compared them with

the properties of stone slabs used as cladding.

Keywords in English

light-transmitting concrete; plastic optical fibers; light-transmitting construction;

translucent concrete; light-permeable concrete; glass fibers; high performance

concrete
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1 Motivation and goals of the thesis

This doctoral thesis was developed based on several ideas, that I have been

contemplating for the last years. The main objective of this work is to

comprehensively create and assess samples of a material capable of improving the

illumination of interior spaces with daylight and at the same time to bring daylight

into communal spaces (like lobbies, corridors, stairwells) through walls made of light-

transmitting concrete. In addition, this thesis focuses on different constructions

made of light permeable concrete and the use of this material to create light comfort

in indoor environments. My other criteria were aesthetic impression and architectural

intent, which necessitated creating a screen or simple raster image out of a

conventional concrete structure. During the day, this concrete allows daylight into

the interior spaces and appears to be a regular concrete structure, but at night, it

transforms to create visual effects on the façade, producing an extraordinary

architectural experience. An additional objective is the use of the material for the

signage system of the building (exit signs, parking space markings, etc.), as shown

from the Figure 33 to Figure 35.

This thesis also deals with the technical analysis of the material and its production.

The experiment was conceived from several perspectives, the first being the use of

light-transmitting concrete in the construction industry. I began by considering the

shape and design of the samples, how to produce them, and then how they would

be technically analyzed. I decided to compare my samples to stone slabs, which are

commonly used in construction, to demonstrate their equality of strength and their

compatibility with cladding systems. The next step was to select light-translucent

elements capable of transmitting light through the structure. Several options were

considered such as glass and various types of plastic. However, glass and plastic

optical fibers were the best light-transmitting materials for my purposes. I then

needed to create the ideal concrete mixture, due to the density of the network of

optical fibers required to create a raster image. It had to be a workable concrete

mixture that compacted well and could get in between the individual optical fibers

without creating air bubbles. Air bubbles negatively affect the resulting strength and

aesthetic appearance of the concrete.

It was necessary to experimentally verify the individual properties of the samples.

The Chapters in this thesis focus on each of the properties of the light translucent

concrete. Chapter one measures and evaluates the light engineering parameters of

the material. Chapter two measures its ability to resist individual loads in conjunction

with its intended use. For the consideration of use, the compressive and tensile

flexural strength of the material was measured using a three-point bending device.

In the next chapter, I was measuring the thermal-physical properties of the material

by determining the heat transfer coefficient through the structure. Finally, the last

chapter of my thesis, focuses on implementation, how the slabs can be practically

used in lightweight perimeter cladding. I compared my light transmitting concrete

slabs to stone cladding slabs currently used in most installations of this kind, as well

as the different anchoring options. If I use type of a lightweight envelope on the
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building, then it creates a gap between the cladding and the supporting structure

perfect for the placement of an artificial light source which can create a unique

architectural effect. The experimental study which is the subject of this doctoral

thesis has been conceived in a comprehensive way, beginning with the design of the

light translucent concrete slab’s shape and dimensions, the selection and analysis of

the perfect light transmitting elements, the composition of the concrete mixture, the

measurements of the sample’s light properties and their compressive and tensile

flexural strength, as well as their thermal-physical properties. Last but not least, the

practical usage of LTC slabs for construction has been examined including its

aesthetic contribution.

Chapter 2 Introduction

11

2 Introduction

The construction industry today offers a huge range of building materials that can be

combined in various ways to create an entirely new material for a specific purpose as

the need demands. This is how light-transmitting concrete came to be created [1].

Light is a very important factor that affects a person's mental and physical health. But

today its abundance is diminished in cities where construction is spreading to the

borders of already built-up areas, and where the buildings are designed to utilize

every square meter possible within the boundaries of the building codes. So,

concrete that could transmit light is a practical solution to these problems.

Translucent concrete is already in existence and has been evaluated from many

different angles [2]. One example is LiTraCon, which consists of a bundle of optical

fibers placed in a block and then separated into the slabs [3]. Civil engineering

companies Lucem and Luccon also manufacture light-permeable concrete, but the

fibers are placed more precisely in the matrix [4] [5]. The design company Gravelli,

which created the material LiCrete, takes a different approach by using a plastic

matrix [6].

The main objective of this research was to measure the improvements of light

conditions inside a building using light-permeable structures. This paper is an

analysis of how those experimental measurements were conceived of and carried

out, as well as the results of those experiments. The data supports the desired

increase in the amount of visible electromagnetic radiation in building interiors when

using light-transmitting concrete. The other part of the study is to comprehensively

create and assess samples of a material capable of improving the illumination of

interior spaces with daylight and at the same time to bring daylight into communal

spaces (like lobbies, corridors, stairwells) through walls made of light-transmitting

concrete. The originality of this study is in the measurements of light properties of

light transmitting concrete slabs and of their effect on interior lighting conditions, as

well as measurements testing their strength for purposes of use.

This study also deals with the technical analysis of the material and its production, as

its properties have not been assessed in this way before. There are several processes

for making light-transmitting concrete. The design of slabs made of light-

transmitting concrete is a very difficult and complex task, which must take into


[…]


of the slabs to the face of the concrete structure and the placement of thermal

insulation to prevent thermal loss. In the Figure 152, Figure 153 and Figure 154 below

we can see the use of the panels in a raster façade made of aluminum profiles and

thermal insulation, using LED lighting to create a light effect on the façade. During the
day the structure looks like ordinary concrete and at night it looks like a simple

screen.

Figure 149: Detail - fixing of the slabs - section in contact with the ceiling slab
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Figure 150: Detail - fixing of the slabs - section in contact with the ceiling slab

Figure 151: Detail – fixing of the slabs - ground plan
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Figure 152: Example of a support grid for unified panels placed on a façade

Figure 153: Possibility of illuminating the unified panels on the façade [4]

Figure 154: Example of a façade in combination with lighting and the use of uniform slabs of light-
transmitting concrete [4]
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10 Conclusions

The aim of this research was to determine the positive contributions made by light-

transmitting concrete to the light values of building interiors, hence to the

betterment of its overall environment. This in turn has a positive effect on the people

who live and work in those buildings.

We carried out measurements of the penetration of daylight through structures

made of light-permeable concrete and the penetration of electromagnetic radiation

from a stationary source through the dividing structure between two spaces. Based

on the data from the measurement, it can be said that the use of light translucent

concrete does in fact support my supposition that interior light values do improve. It

is well-documented that the abundance of light benefits overall human emotional

and mental health and for this important reason I wanted to prove the usefulness of

this material.

In the communal spaces without access to daylight, the use of a light-transmitting

concrete structure will significantly improve the lighting conditions. This is an

improvement in units of percent, but in rooms where the level of daylight is at the

minimum limit, or in rooms without access to daylight, these are non-negligible

values. It can be further determined that the thickness of the walls, partitions, ceiling,

etc. does not have a negative effect on the transmission of light information through

the optical fibers placed in the light-permeable concrete structure. Regarding the

comparison of light penetration through constructions with optical fibers compared

to air penetrations, it was found that the daylight factor improved its values 10-fold.

The measured values of the daylight factor through the slabs with air holes are on

average around 0.03%, in comparison to the values through the slabs with optical

fibers are on average around 0.39%. So, if we build the perimeter walls of the rooms

from light-permeable concrete we get half the standard values of the daylight factor,

which is great for improving the interior space in relation to lighting. This could help

indoor spaces in inner city areas in terms of decreasing building setbacks. Structures

made of light-transmitting concrete also have a secondary benefit, in the form of their

aesthetic contribution to interior design.

In conclusion it is submitted that it would be wise to consider the use of light

transmitting concrete in construction to optimize its ability to contribute light

information from both the exterior, and between the interior spaces of buildings.

Improving the amount of interior lighting, even if the increase is negligible compared

to window openings, skylights, etc., has a positive effect on people, both

psychologically and physically. In an experimental measurement of the light

transmission from an artificial source from one room to another through a vertical

partitioning structure, it was found that on average 5% of the light emitted from an

artificial source pass through a structure made of light-permeable concrete.

However, it is dependent upon the position of the artificial source relative to the

optical fibers and the angle of the incident light to the end of the optical fiber. When

the angle of incidence light is greater, the less light passes through the structure. The
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light transmission decreases proportionally from the center of the circle created by

the artificial light source, due to the light scattering on the slab surface. This affect

plus the angle of incidence light rays’ results in minimal light transmission at the
corners of the slab. The optical fibers that are placed perpendicular to the artificial

light source transmit the highest amount of light through the slabs.

The reflection factor of my samples of high-performance light transmitting concrete

with rough surfaces is around 0.5 and for smooth surfaces around 0.4. For

comparison, the reflection factor of the black boards used to create the down-scaled

model of rooms is around 0.01, which made them suitable to use for the model as

they do not negatively affect the measured values.

Regarding the placement of optical fibers in the concrete mixture, the laboratory

results on the samples showed only a minimal deterioration of the compressive and

tensile flexural strength. The experiment measured compressive strengths of the

concrete, which were in the range of 57.2 MPa for 250x250x20 mm for high-

performance light-transmitting concrete slabs, and the compressive strength of the

250x250x30 mm slabs with measured values around 65.9 MPa. For the use of the

slabs as a cladding material on the interior structure or on the facade of a building, it

was important to measure their tensile flexural strength. Light transmitting concrete

slabs measured values of tensile flexural strength are in the range from 7.64 MPa for

20 mm thick slabs to 7.78 MPa for 30 mm thick slabs. By comparison the compressive

strength values of typically used cladding materials of stone such as granite and

travertine are 112.1 MPa and 76.1 MPa respectively. The tensile flexural strength

values are 12.5 MPa for travertine and 9.3 MPa for granite. Based on this we can

conclude that their compressive strength values are similar to those of travertine and

their tensile flexural strength values are similar to those of granite. It follows that, I

can use the regulation requirements for stone cladding material and implement

them for light transmitting concrete slabs. Likewise, I am able to use the mounting

system, including anchors, that are used for stone cladding. Based on my results I can

conclude that the compressive strength values of light transmitting concrete are

similar to those of granite. Finally, I can conclude that the use of light-transmitting

concrete structures, combining both optical and glass fibers together, will improve

the lighting and thermal technical conditions of a building without significantly

reducing the strength of the structure itself.

Some questions arose from my research that could be answered in follow-up

research works. The strength results of the LTC slabs are satisfactory, but it would be

suitable to increase the strength when using the slabs on the building envelope.

Further research could look at more complex reinforcement, for example with textile

reinforcement (TRC), or other alternative reinforcement for thin-walled structures

combined with optical fibers grid. Other work could investigate and resolve the issue

of the heat transfer coefficient, which does not meet the regulations. There could be

an examination and designing a sandwich slab structure and measuring its

properties. Lastly, follow-up research could address the issue of prefabrication and

design of a complex element such as a composite corner, not only rectangular but

also at different shapes. Its use would be very useful in construction practice.
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