Posudek disertační práce

Uchazeč Nikola ŠtochlNázev disertační práce Translucent composite slabs from high-performance concrete with optical fibers - technical solution and analysisStudijní program Civil EngineeringŠkolitel Prof. ing. Petr Hájek, CSc., FEng.Oponent doc. ing. Vlastimil Bílek, Ph.D.e-mail vlastimil.bilek@vsb.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Práce se týká velmi aktuálního tématu z hlediska estetiky betonu. Je to jedna z cest, jak dát vysokohodnému betonu ještě další, zcela novou hodnotu a jak učinit beton přitažlivějším pro širokou veřejnost.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Pokud se týká cílů uvedených v titulku práce - tedy technického řešení a analýzy - považuji je cíle za zcela splněné.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Řešení se týká poměrně úzkého tématu, ovšem je k němu přistoupeno velice komplexně. Po rešeršní části je věnována pozornost materiálům - betonu a vláknům. Další část je zaměřena na výrobu vzorků, která je podrobně popsána jak z hlediska technologie betonu, tak z pohledu přípravy forem. Velmi oceňuji další části věnované optickým vlastnostem vyrobených desek vzhledem ke slunečnímu i umělému světlu. Zajímavé je měření mechanických vlastností a jejich srovnání s horninami. Důležité je též zhodnocení tepelných vlastností. Nakonec má práce přesah i do uživatelské roviny, kdy je diskutován kotevní systém, vyvinutý pro uchycení desek. Práce je tedy velmi obsáhlá a bohatá, použité metody a postupy považuji za správné a logicky aplikované.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Výsledky práce jsou shrnuty v závěru, kde je věnována pozornost zejména otázkám stavební fyziky a následného významu vyvíjených desek pro vnitřní komfort budov. Disertant nepoukazuje na estetické přínosy, které jsou nesporné, ale na základě výsledků dokazuje výhody z hlediska vnitřního prostředí. To považuji za velmi přínosné.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Po teoretické stánce jsou zajímavé zejména části týkající se stavební fyziky a možnosti ovlivnění příslušných parametrů výběrem optických vláken, tloušťky desek, vlastnostmi betonu a dalšími parametry.

Z hlediska praxe je práce přínosem jak z hlediska technologie výroby desek, tak jejich kotvení.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce je psána v anglickém jazyce, je srozumitelná a logicky členěná. Množství obrázků a grafů dobře dokumentuje dosažené výsledky.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Vyjádření k dodržení citační etiky

Citace jsou uvedeny správně a mají vztah k příslušným tématům.

Připomínky

Tabulka 2: Objem uvedených složek nedává dohromady 1m³, což bývá obvyklé.

str. 48 ...part of CHRL - celá práce je v angličtině, doporučoval bych neuvádět českou zkratku

str. 48. Je zmíněna alkalicko křemičitá reakce. Má nějaký zvláštní vztah k použitému betonu?

měření pevností v tlaku: Bylo prováděno i na krychlích nebo nějakých tradičních vzorcích?

Závěrečné zhodnocení disertace

Předložená disertační práce představuje průkopnický počín v daném oboru. Při jejím řešení muselo být odvedeno značné množství práce a to jak teoretické, tak manuální a bylo dosaženo velmi perspektivních výsledků.

Disertant v souladu s § 47 odst. 4 zákona 111/1998 Sb. prokázal schopnost tvůrčí činnosti v dané oblasti výzkumu. Svými výsledky práce splňuje požadavky standardně kladené na disertační práce v daném oboru.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 9.6.2023

Podpis oponenta: .